That which distinguishes the soul from God is the soul’s belongingness to changing reality. This belongingness manifests itself in the soul’s subjection to the passions, in forgetting, and in remembering. This inconstancy applies even to a fundamental feature of the soul, namely its being alive. The soul indeed lives forever, according to Augustine, but if it is wise, it has more life, and if it forfeits wisdom, it lessens its life (cf. *Trin.* 5.5). In a similar manner, Augustine argues in book 7 of *De Genesi ad litteram* against those who interpret the inspiration of life by God (cf. *Gen.* 2:7) such that the human soul stems from the substance of God and therefore is of the same nature as God (cf. *Gen. litt.* 7.2.3). For Augustine, the soul is created by God, not begotten, and therefore is not of the same essence or being as God. This difference is perceptible in the

⁹ Quorum nonnulli ea quae de corporalibus rebus sive per sensus corporeos experta noverunt, sive quae natura humani ingenii et diligentiae vivacitate vel artis adiutorio perceperunt, ad res incorporeas et spirituales transferre conantur ut ex his illas metiri atque opinari velint (*Trin.* 1.1).

¹⁰ Sunt item alii qui secundum animi humani naturam vel affectum de Deo sentient, si quid sentient (*Trin.* 1.1.1).

¹¹ Est item aliud hominum genus, eorum qui universam quidem creaturam, quae profecto mutabilis est, nituntur transcendere ut ad incommutabilem substantiam quae Deus est erigant intentionem; sed mortalitatis onere praegravati (*Trin.* 1.1).

¹² Et hic quidem omnium morbus est trium gereum quae proposui: et eorum scilicet qui secundum corpus de Deo sapient; et eorum qui secundum spiritalem creaturam, sicuti est anima; et eorum qui neque secundum corpus neque secundum spiritalem creaturam, et tamen de Deo falsa existimant (*Trin.* 1.1).

¹³ Qui enim opinatur Deum, verbi gratia, condidum vel rutilum, fallitur...Rursus qui opinatur Deum nunc obliviscentem, nunc recordantem vel si quid huiusmodi est, nihilominus in errore est. Qui autem putat eius esse potentiae Deum ut seipsum ipse genuerit, eo plus errant quod non solum Deus ita non est sed nec spiritalis nec corporalis creatura (*Trin.* 1.1).

mutability of the soul, which can become better or worse.¹⁴ Augustine furthermore rejects every interpretation of the soul as consisting of corporeal elements.¹⁵ The soul indeed makes use of bodily organs, first and foremost the brain, for knowledge and action, but as an immaterial being, it differs from all bodies.